UBND PHƯỜNG KỲ LỪA

BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCH-CQGV

V/v khẩn trương triển khai các biện

pháp ứng phó Bão số 9 (Ragasa)

Kỳ Lừa, ngày 22 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:  - Các đồng chí thành viên Ban Chỉ huy PTDS phường;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Công an phường;

- Trạm Y tế phường;

- Các trường học trên địa bàn phường;

- Trưởng các khối trên địa bàn phường.

Căn cứ Công văn số 128/BCH-CQTT ngày 22/9/2025 của Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, sạt lở

đất do ảnh hưởng của Bão số 9 (Ragasa).

Theo dự báo, Bão số 9 (Ragasa) là một cơn bão rất mạnh, có thể ảnh

hưởng trực tiếp đến tỉnh Lạng Sơn trong ngày 25 và 26/9/2025, gây mưa lớn,

nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét và sạt lở đất.

Để chủ động ứng phó kịp thời, hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt

hại về người và tài sản, Ban Chỉ huy PTDS phường Kỳ Lừa yêu cầu:

1. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão.
Tất cả các thành viên Ban Chỉ huy PTDS phường, Trưởng các khối, lực lượng

vũ trang phường thực hiện chế độ trực 24/24 giờ, bắt đầu từ 14h00 ngày

22/9/2025 cho đến khi có thông báo mới. Phải thường xuyên cập nhật thông tin

về cơn bão trên các phương tiện thông tin đại chúng để có phương án xử lý kịp

thời, không được chủ quan, lơ là.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến từng người dân.

Các Trưởng khối có trách nhiệm thông báo trực tiếp đến các hộ dân về

mức độ nguy hiểm của bão, hướng dẫn nhân dân chủ động chằng chống nhà cửa,

bảo vệ tài sản, dự trữ các nhu yếu phẩm cần thiết.

Phổ biến rộng rãi: Số điện thoại khẩn cấp 112 để người dân gọi báo tin

khi gặp sự cố hoặc cần trợ giúp.

3. Khẩn trương rà soát các khu vực xung yếu và sẵn sàng phương án

sơ tán dân.

Ban CHQS, Công an phường phối hợp với các Trưởng khối khẩn trương

rà soát lại các điểm có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, các khu vực trũng

thấp. Đồng thời hoàn thiện phương án di dời, sơ tán các hộ dân tại các khu vực

nguy hiểm đến nơi an toàn (trụ sở UBND, trường học, nhà văn hóa ...). Phải

đảm bảo sẵn sàng tổ chức di dời khi có lệnh.

4. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện theo phương châm "bốn

tại chỗ".

Ban CHQS phường: Đặt lực lượng dân quân, lực lượng xung kích phòng

chống thiên tai của phường vào trạng thái sẵn sàng cao nhất, chuẩn bị đầy đủ

phương tiện, công cụ (máy bơm, phao cứu sinh, cuốc, xẻng, cưa máy, dây

thừng...) để thực hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn khi cần.

Chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực để sẵn sàng tiếp

nhận sự hỗ trợ, chi viện khi tình hình vượt quá khả năng của phường.

5. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo.

Các Trưởng khối phải thường xuyên báo cáo tình hình về Ban Chỉ huy

PTDS phường (qua cơ quan Thường trực là Ban CHQS phường, SĐT:

0387.203.075 của đ/c Tô Văn Thắng Chỉ huy trưởng, hoặc cơ quan giúp việc là

Phòng Kinh tế hạ tầng &đô thị phường, SĐT: 0962.964.333 của đ/c Nguyễn

Thanh Nguyên – Trưởng phòng HT,HT&ĐT).

Khi có thiệt hại xảy ra, phải báo cáo khẩn cấp, chính xác để Ban Chỉ huy

PTDS phường tổng hợp, báo cáo về Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực  theo quy

định.

Đây là nhiệm vụ cấp bách, ảnh hưởng trực tiếp đến an toàn tính mạng và

tài sản của nhân dân. Yêu cầu các đồng chí, các bộ phận liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy phường;

- TT HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- CVP HĐND và UBND phường;

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ huy

PTDS phường;

- Phòng KTHTĐT phường;

- Lưu: VT, KT(LVĐ).

TM. BAN CHỈ HUY

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH

Vi Thị Quỳnh Mai

		2025-09-23T07:36:52+0700

		2025-09-23T07:36:52+0700